
IM
.P
.O
.

IM
.P
.O
.

Nº 28.250 - Junio 23 de 2011 639-A

CARILLA Nº 7

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y 
MINERÍA

 4

Resolución 266/011

Amplíase el convenio institucional con el Laboratorio Tecnológico 
del Uruguay, en el marco de la verificación del cumplimiento de 
la reglamentación vigente en el sector de Combustibles Líquidos.
(1.029*R)

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

Montevideo, 6 de Junio de 2011

VISTO: las actuaciones por las que la Unidad Reguladora de Servicios 
de Energía y Agua (URSEA) remite propuesta de ampliación del convenio 
institucional con el Laboratorio Tecnológico del Uruguay (LATU), en el 
marco de la verificación del cumplimiento de la reglamentación vigente en 
el sector de Combustibles Líquidos; incluyendo modificaciones ya acordadas 
por ambas instituciones;

RESULTANDO: I) que el convenio referido fue suscripto con 
fecha 5 de febrero de 2009, en el marco del llamado a precios efectuado 
oportunamente, luego de la respectiva intervención  del Tribunal de Cuentas, 
adjudicación y aprobación del texto por el Poder Ejecutivo; con un plazo de 
ejecución de dos años que comenzó el día 22 de mayo de 2009, prorrogable 
por otros dos años;

II) que la Comisión Directora de la URSEA en Resolución Nº 243/010 del 
23 de noviembre de 2010, resolvió modificar el convenio citado, agregando 
los Ítems 43 a 58, lo que se efectivizó con el “Anexo I” suscripto el 16 de 
diciembre de 2010;

III) que la Unidad Reguladora, conforme a como está establecido en la 
cláusula VIII del Convenio, comunicó al LATU, mediante nota Nº 1757/010, 
la decisión de renovarlo, sujeta a la introducción de las  modificaciones que 
se propondrían al amparo del artículo 63 del TOCAF y del numeral IX del 
Convenio, manifestando el LATU su aceptación a dicha propuesta;

IV) que, el asesor letrado de la Gerencia de Fiscalización de la URSEA, 
no hace objeciones a la renovación con las modificaciones que contemplan 
las necesidades advertidas a efectos de un control eficaz, según proyecto de 
“Anexo II” que adjuntó;

V) que el Departamento de Administración y Finanzas de la Unidad 
informó la existencia de disponibilidad presupuestal para atender la erogación 
de que se trata;

VI) que remitadas las actuaciones a intervención previa del Tribunal 
de Cuentas de la República, el mismo intervino el gasto sin observaciones 
por un total de $ 7.990.484 - IVA incluido (pesos uruguayos siete millones 
novecientos noventa mil cuatrocientos ochenta y cuatro) más los mayores 
costos asociados;

CONSIDERANDO: que procede resolver en consecuencia;

ATENTO: a lo expuesto;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

RESUELVE

1º.- Renovar con el Laboratorio Tecnológico del Uruguay (LATU) el 
servicio de verificación del cumplimiento de la reglamentación vigente en el 
sector de Combustibles Líquidos, con las modificaciones efectuadas mediante 
los “Anexos I y II”, por el precio de $ 7.990.484 (pesos uruguayos siete millones 
novecientos noventa mil cuatrocientos ochenta y cuatro) - IVA incluido, más 
los mayores costos, con cargo al Proyecto 000 - Funcionamiento - Grupo 2 - 
Objeto de Gasto 282 - Financiación 1.2 - Recursos con Afectación Especial.

2º.- Aprobar el texto modificado del convenio específico entre la 
URSEA y el LATU en el marco de la verificación del cumplimiento de la 
reglamentación del sector de Combustibles Líquidos, por los “Anexo I” 
(actuación Nº 81 expediente papel Nº 0454/2008) y “Anexo II” (actuación 
Nº 3 expediente electrónico Nº 0002-02-006-2011), autorizando al Presidente 
de la URSEA Ing Daniel Greif, la suscripción del mismo. 

3º.- Vuelva a la Unidad Reguladora de Servicios de Energía y Agua a 
sus efectos.

JOSÉ MUJICA, Presidente de la República ; ROBERTO 
KREIMERMAN.

 

Propuesta de Modificación:

ANEXO I

En la ciudad de Montevideo, el día 16 de diciembre de dos mil diez, entre: 
POR UNA PARTE: La Unidad Reguladora de Servicios de Energía y Agua 
(en adelante URSEA), con domicilio en Yaguarón 1407, piso 8, oficina 811, 
representada por su Presidente el Ing. Daniel Greif, Y POR OTRA PARTE: 
El Laboratorio Tecnológico del Uruguay (en adelante LATU), con domicilio 
en Av. Italia 6201, representado por el Dr. Rodolfo Silveira, en su calidad de 
Presidente CONVIENEN:

I. ANTECEDENTES
Que en el procedimiento de llamado a precios para la realización de 

actividades de verificación de cumplimiento de la reglamentación del sector 
de combustibles líquidos, se resolvió la adjudicación al LATU, por ser la 
oferta más conveniente a los intereses del servicio.

Que con fecha 5 de febrero de 2009, la Unidad Reguladora de Servicios de 
Energía y Agua (URSEA) y el Laboratorio Tecnológico del Uruguay (LATU) 
convienen la realización de actividades de verificación de cumplimiento de 
la reglamentación del sector de combustibles líquidos.

Que el 22 de mayo de 2009, se firmó el acta de comienzo de las 
actividades de verificación y extracción de muestras previstas en la cláusula 
IV del Convenio Específico.

Que durante la ejecución del Convenio, ha surgido la necesidad de 
contemplar dentro del mismo otros ensayos a las gasolinas, al gasoil especial, 
así como al biodiesel y al etanol. El interés de incorporar al Convenio otros 
métodos de ensayo fue fundado por los técnicos de la URSEA y se le ha 
solicitado su cotización al LATU.

Que la cláusula IX del Convenio original dispone: Modificaciones - “Las 
partes podrán, por razones de interés debidamente fundado y previo común 
acuerdo, introducir modificaciones al presente Convenio.”

Que la Comisión Directora de la URSEA en Resolución Nº 243/010 
del 23 de noviembre de 2010 resolvió modificar el Convenio Específico 
para la Verificación del Cumplimiento de la Reglamentación del Sector de 
Combustibles Líquidos agregando los Ítems 43 a 58.

Que como consecuencia de lo expuesto, han variado las circunstancias 
contempladas por las partes al celebrar el Convenio, siendo conveniente 
adecuarlo agregando los ensayos y las cotizaciones respectivas.

II. ADECUACIÓN DE LOS ÍTEMS
Las partes que se expresan en la comparecencia acuerdan agregar en 

la verificación que debe realizar el LATU, los Ítems 43 a 58, los cuales se 
realizarán de acuerdo a la necesidad del servicio y serán abonados de acuerdo 
a los precios unitarios que se detallan:

Ítem Característica Método de 
ensayo

Combustible Cantidad 
de ensayos 
anual

Precio 
unitario 
IVA inc.

43 % de alcohol 
en gasolinas

ASTM D 
4815

Gasolinas 731 1075

44 Contenido de 
etanol

UNIT 
1144

Etanol 2 2240

45 Contenido de 
agua

UNIT 
1143 o 
Unit 1142

Etanol 2 683

46 Grado 
alcohólico

UNIT 934 Etanol 2 212

47 Conductividad 
eléctrica a 25ºC

UNIT 
1166

Etanol 2 1579

48 Acidez total (al 
ácido acético)

UNIT 
1145

Etanol 2 429

49 Contenido de 
metanol

UNIT 
1144

Etanol 2 2240

50 Aspecto UNIT 
1164

Etanol 2 268

51 Contenido de 
cobre

UNIT 
1168

Etanol 2 1271

52 Contenido de 
ión cloruro 
inorgánico

UNIT 
1172

Etanol 2 1105

53 Estabilidad a la 
oxidación

ASTM D 
2274

Gas oil 2 3971

54 Contenido de 
alcohol

UNIT 
1165

Biodiesel 22 3109

55 Contenido de 
agua

UNIT ISO 
12937

Biodiesel 22 683

56 Contenido 
de cenizas 
sulfatadas

UNIT ISO 
3987

Biodiesel 22 1065



IM
.P
.O
.

IM
.P
.O
.

Nº 28.250 - Junio 23 de 2011640-A

CARILLA Nº 8

57 Estabilidad a 
la oxidación a 
110ºC

UNIT 
1135

Biodiesel 22 1334

58 Punto de 
enturbiamiento

UNIT ISO 
3015

Biodiesel 22 402

Asimismo, las partes acuerdan que el presente ANEXO forma parte 
integrante del Convenio Original rigiéndose, en lo no previsto, por todas 
sus estipulaciones.

Dr. RODOLFO SILVEIRA, PRESIDENTE; Ing. DANIEL GREIF, 
PRESIDENTE Unidad Reguladora de Servicios de Energía y Agua. 

ANEXO II

En la ciudad de Montevideo, el día ..........del mes de abril de dos mil once: 
POR UNA PARTE: La Unidad Reguladora de Servicios de Energía y Agua 
(en adelante URSEA), con domicilio en Yaguarón 1407, piso 8, oficina 811, 
representada por su Presidente el Ing. Daniel Greif, Y POR OTRA PARTE: 
El Laboratorio Tecnológico del Uruguay (en adelante LATU), con domicilio 
en Av. Italia 6201, representado por..................................., en sus calidades 
de Presidente y Director respectivamente CONVIENEN:

I. ANTECEDENTES
Oportunamente, en el procedimiento de llamado a precios para 

la realización de actividades de verificación de cumplimiento de la 
reglamentación del sector de combustibles líquidos, se resolvió la 
adjudicación al LATU, por ser la oferta más conveniente a los intereses del 
servicio.

Con fecha 5 de febrero de 2009, la Unidad Reguladora de Servicios de 
Energía y Agua (URSEA) y el Laboratorio Tecnológico del Uruguay (LATU) 
convinieron la realización de actividades de verificación de cumplimiento 
de la reglamentación del sector de combustibles líquidos.

El 22 de mayo de 2009, se firmó el acta de comienzo de las actividades 
de verificación y extracción de muestras previstas en la cláusula IV del 
Convenio Específico.

La Comisión Directora de la URSEA en Resolución Nº 243/010 del 
23 de noviembre de 2010 resolvió modificar el Convenio Específico para 
la Verificación del Cumplimiento de la Reglamentación del Sector de 
Combustibles Líquidos agregando los Ítems 43 a 58, firmándose con fecha 
16 de diciembre de 2010 el Anexo I.

Con fecha 8 de diciembre de 2010, y conforme a lo establecido por la 
Cláusula VIII del Convenio, la URSEA comunicó al LATU por nota Nº 
1757/2010 la decisión de renovar el Convenio, sujeta a la introducción de 

las modificaciones que se propondrían al amparo del artículo 63 del TOCAF 
y el Numeral IX del Convenio, manifestando el LATU su aceptación a esta 
propuesta.

Que la cláusula IX del Convenio original dispone: Modificaciones - “Las 
partes podrán, por razones de interés debidamente fundado y previo común 
acuerdo, introducir modificaciones al presente Convenio.”

Que como consecuencia de lo expuesto, variando las circunstancias 
contempladas por las partes al celebrar el Convenio, de acuerdo a la 
experiencia adquirida en la ejecución del mismo, resulta conveniente la 
adecuación cambiando la frecuencia de verificación en estaciones de servicio, 
atendiendo a su volumen, así como la cantidad de ensayos y muestras por 
estación.

EN MÉRITO A LO ANTERIOR, ACUERDAN:
I) Renovación del Convenio: Extender el plazo de ejecución del 

Convenio por un plazo de dos años, a contar desde el 22 de mayo de 2011, 
conforme a lo establecido en la Cláusula VIII del Convenio original, de fecha 
5 de febrero de 2009, manteniendo el monto básico pactado.

II) Adecuación de las prestaciones
Las partes acuerdan adecuar la frecuencia de verificaciones realizadas 

por el LATU en estaciones de servicio y la cantidad de muestras analizadas 
en el laboratorio por estación de servicio verificada, según se detalla en los 
puntos 1 y 2 respectivamente.

Las verificaciones se realizarán conforme la necesidad del servicio y 
serán abonadas de acuerdo a los precios básicos unitarios que se acordaron 
oportunamente (Convenio Específico y Anexo I).

1. Frecuencia de Verificación

Clasificación Cantidad de Estaciones de 
servicios a la fecha

Cantidad de visitas en 
dos años por estación de 
servicio

Grandes 26 3

Medianas 194 2

Pequeñas 270 1

1.2 Clasificación de estaciones de servicio

Listado de estaciones de servicio a la fecha clasificadas en grandes, 
medianas y pequeñas de acuerdo con el volumen de ventas de las mismas. El 
referido listado podrá ser modificado por la URSEA de incorporarse nuevas 
instalaciones al mercado, en el marco de la Comisión de Seguimiento.

1.2.1 Grandes



IM
.P
.O
.

IM
.P
.O
.

Nº 28.250 - Junio 23 de 2011 641-A

CARILLA Nº 9

1.2.2 Medianas



IM
.P
.O
.

IM
.P
.O
.

Nº 28.250 - Junio 23 de 2011642-A

CARILLA Nº 10



IM
.P
.O
.

IM
.P
.O
.

Nº 28.250 - Junio 23 de 2011 643-A

CARILLA Nº 11



IM
.P
.O
.

IM
.P
.O
.

Nº 28.250 - Junio 23 de 2011644-A

CARILLA Nº 12



IM
.P
.O
.

IM
.P
.O
.

Nº 28.250 - Junio 23 de 2011 645-A

CARILLA Nº 13



IM
.P
.O
.

IM
.P
.O
.

Nº 28.250 - Junio 23 de 2011646-A

CARILLA Nº 14



IM
.P
.O
.

IM
.P
.O
.

Nº 28.250 - Junio 23 de 2011 647-A

CARILLA Nº 15

2. Cantidad de muestra por verificación

Se extraerá un promedio de 4 muestras por estación de servicio verificada 
para su análisis en el laboratorio, de tal manera que la segunda fila de la tabla 
“Cantidad de muestras por inspección” a que refiere las Bases Particulares 
se adecuan según:

Estaciones de servicio - para análisis 
en laboratorio

Promedio 4 (2 gas oil y 2 gasolinas)

Asimismo, las partes acuerdan que el presente ANEXO, que se 
denominará ANEXO II, forma parte integrante del Convenio Original 
rigiéndose, en lo no previsto, por todas sus estipulaciones.

 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA
 5

Ley 18.759

Concédese una pensión graciable al señor José María Silva López.
(1.072*R)

PODER LEGISLATIVO

El Senado y la Cámara de Representantes de la República Oriental del 
Uruguay, reunidos en Asamblea General,

DECRETAN

ARTÍCULO 1º.- Concédese una pensión graciable al señor José María 
Silva López, cédula de identidad Nº 917.621-6, equivalente a 4 BPC (cuatro 
Bases de Prestaciones y Contribuciones).

ARTÍCULO 2º.- Precísase que la erogación resultante será atendida 
por Rentas Generales.

Sala de Sesiones de la Cámara de Senadores, en Montevideo, a 7 de 
junio de 2011.

DANILO ASTORI, Presidente; HUGO RODRÍGUEZ FILIPPINI, 
Secretario.

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA
 MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 14 de Junio de 2011

Cúmplase, acúsese recibo, comuníquese, publíquese e insértese en el 
Registro Nacional de Leyes y Decretos, la Ley por la que se que se concede 
una pensión graciable al señor José María Silva López.

JOSÉ MUJICA, Presidente de la República; RICARDO EHRLICH; 
FERNANDO LORENZO.

 ---o---


